respuesta ante una emergencia humanitaria antes del último trimestre del ejercicio, la 

Comisión decidirá a qué proyecto o programa concreto se asignará el presupuesto reservado. 

Tercera. - Compromisos de la AECID. 

1.- La AECID se compromete a realizar una aportación anual mínima de un millón quinientos 

mil euros (1.500.000€), que provendrá del presupuesto asignado a la Oficina de Acción 

Humanitaria. En función de su disponibilidad presupuestaria, la AECID hará un esfuerzo por 

incrementar progresivamente esta aportación durante las anualidades comprendidas en el 

período de vigencia del convenio, pudiendo aportar anualmente fondos entre un millón 

quinientos mil euros (1.500.000€) y dos millones quinientos mil euros de euros (2.500.000€). 

2. En relación con los fondos aportados por las Comunidades Autónomas y de la FEMP, la 

AECID destinará dichos fondos a la financiación de las actividades objeto de su competencia, 

sin que, en ningún caso, estos fondos se consideren integrantes del patrimonio de la AECID.

[...]

h) ejercer de secretaría de la Comisión de coordinación, seguimiento, vigilancia y control 

del convenio, según lo establecido en el punto 5 de la cláusula sexta de este convenio. 

Cuarta. - Compromisos de la Comunidad Autónoma. 

1. Cada Comunidad Autónoma se compromete a realizar una aportación mínima de setenta y 

cinco mil euros (75.000,00€) anuales durante la vigencia del presente convenio, que serán 

abonados en el primer semestre del ejercicio presupuestario, previa justificación de la 

anualidad anterior mediante la emisión por parte de la AECID de la certificación anual regulada

[...]

En función de su disponibilidad 

presupuestaria, las Comunidades Autónomas harán un esfuerzo por incrementar 

progresivamente esta aportación durante las anualidades comprendidas en el período de 

vigencia del convenio, pudiendo aportar anualmente fondos entre setenta y cinco mil euros 

(75.000€) y ciento cincuenta mil euros (150.000€).  

De la misma forma, en caso de imposibilidad sobrevenida de atender al compromiso descrito 

en el párrafo anterior por falta de dotación presupuestaria durante alguno de los cuatro 

ejercicios previstos durante la vigencia de este convenio, la Comunidad Autónoma afectada

[...]

disponibilidad presupuestaria, la FEMP hará un esfuerzo por incrementar progresivamente 

esta aportación en todas o algunas de las anualidades comprendidas en el período de vigencia 

del convenio, pudiendo aportar anualmente fondos entre cinco mil euros (5.000€) y ciento 

cincuenta mil euros (150.000€). 

En caso de imposibilidad sobrevenida de atender al compromiso descrito en el párrafo anterior 

por falta de dotación presupuestaria durante alguno de los cuatro ejercicios previstos durante 

la vigencia de este convenio, la FEMP deberá comunicarlo con carácter inmediato a la AECID,